ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ NGỌC HỒI

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-VHXH
V/v triển khai thực hiện Nghị quyết số

27/2025/NQ-HĐND của HĐND Thành

phố về xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự

nghiệp xây dựng, bảo vệ và phát triển

Thủ đô Hà Nội”

Ngọc Hồi, ngày       tháng     năm 2025

         Kính gửi:

                 - Các Ban Đảng và Văn phòng Đảng ủy Xã;

        - Thường trực HĐND Xã;

  - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Xã ;

  - Các phòng, ban, đơn vị thuộc Xã;

 - Các Thôn, Tổ dân phố trên địa bàn Xã.

Thực hiện Nghị quyết số 27/2025/NQ-HĐND ngày 10/7/2025 của HĐND

Thành phố Hà Nội quy định về Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây dựng, bảo vệ

và phát triển Thủ đô Hà Nội”; Văn bản số 4386/UBND-SNV ngày 01/8/2025

của UBND Thành phố Hà Nội về việc triển khai thực hiệnNghị quyết số

27/2025/NQ-HĐND ngày 10/7/2025 của HĐND Thành phố Hà Nội quy định về

Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây dựng, bảo vệ và phát triển Thủ đô Hà Nội”.

UBND xã Ngọc Hồi ban hành văn bản triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ trương của Thành phố, Xã về xét

tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây dựng, bảo vệ và phát triển Thủ đô Hà

Nội” theo Nghị quyết số 27/2025/NQ-HĐND ngày 10/7/2025 của HĐND Thành

phố Hà Nội (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 27/2025/NQ-HĐND).

2. Tổ chức, triển khai thực hiện xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp

xây dựng, bảo vệ và phát triển Thủ đô Hà Nội” đảm bảo đúng đối tượng, nguyên

tắc, tiêu chuẩn, quy trình, hồ sơ đề nghị xét tặng theo Nghị quyết số

27/2025/NQ-HĐND, trong đó lưu ý một số nội dung sau:

a) Về nguyên tắc xét tặng: Thực hiện theo Điều 3, Nghị quyết số

27/2025/NQ-HĐND.

b) Về thẩm quyền tặng: Thực hiện theo Điều 4, Nghị quyết số 27/2025/NQ-

HĐND.

c) Về đối tượng, tiêu chuẩn xét tặng:

2

Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây dựng, bảo vệ và phát triển Thủ đô Hà

Nội” được xét tặng cho cá nhân chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách

pháp luật của Nhà nước, có đóng góp trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ và phát

triển Thủ đô Hà Nội, đạt một trong các tiêu chuẩn sau đây:

1. Tham gia hoạt động cách mạng tại thành phố Hà Nội trước ngày 19

tháng 8 năm 1945.

2. Tham gia kháng chiến chống Pháp, chống Mỹ tại thành phố Hà Nội đã

được tặng thưởng Huân chương, Huy chương kháng chiến chống Pháp, chống

Mỹ, Huy chương “Thanh niên xung phong vẻ vang” hoặc cá nhân là công dân

cư trú tại thành phố Hà Nội tham gia kháng chiến chống Pháp, chống Mỹ tại các

địa phương ngoài thành phố Hà Nội và được tặng thưởng Huân chương, Huy

chương kháng chiến chống Pháp, chống Mỹ, Huy chương “Thanh niên xung

phong vẻ vang”.

3. “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng” có chồng, con tham gia hoạt động, chiến

đấu và hi sinh trên địa bàn thành phố Hà Nội hoặc “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng”

có chồng, con là công dân cư trú tại thành phố Hà Nội tham gia hoạt động, chiến

đấu, hi sinh trên địa bàn ngoài thành phố Hà Nội.

4. Cá nhân đã hoặc đang đảm nhiệm một trong các chức vụ sau:

a) Bí thư, Phó Bí thư Thành ủy Hà Nội; Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Chủ

tịch Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội.

b) Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội; Phó Chủ tịch Hội đồng nhân

dân, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội; Phó Trưởng đoàn chuyên

trách Đoàn đại biểu Quốc hội thành phố Hà Nội; Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam thành phố Hà Nội; Trợ lý đồng chí Ủy viên Bộ Chính trị là Bí

thư Thành ủy Hà Nội.

c) Trưởng các ban đảng Thành ủy, Chánh Văn phòng Thành ủy Hà

Nội; Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố Hà Nội; Giám đốc sở; trưởng

cơ quan, ban ngành, tổ chức chính trị - xã hội (tính đến ngày 30 tháng 6 năm

2025) và tương đương của thành phố Hà Nội; Trưởng các đơn vị hiệp quản

thuộc thành phố Hà Nội; Bí thư quận, huyện, thị xã (tính đến ngày 30 tháng 6

năm 2025); Bí thư đảng ủy trực thuộc Thành ủy Hà Nội có thời gian giữ chức vụ

từ 05 năm trở lên.

d) Phó Trưởng ban đảng, Phó Chánh Văn phòng Thành ủy Hà Nội; Phó

Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội; Thư ký các

đồng chí Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Trung ương Đảng là lãnh đạo thành phố

Hà Nội, Phó Giám đốc sở, Phó Trưởng các cơ quan, ban, ngành, tổ chức chính

trị - xã hội (tính đến ngày 30 tháng 6 năm 2025) và tương đương thuộc thành

phố Hà Nội; Phó Trưởng các đơn vị hiệp quản thuộc thành phố Hà Nội; Phó Bí

thư quận, huyện, thị xã (tính đến ngày 30 tháng 6 năm 2025); Phó Bí thư đảng

ủy trực thuộc Thành ủy Hà Nội; Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân

cấp huyện (ngày 30 tháng 6 năm 2025); Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Thành ủy Hà

3

Nội; Trưởng các hội cấp Thành phố được giao biên chế (tính đến ngày 30

tháng 6 năm 2025) có thời gian giữ chức vụ từ 08 năm trở lên;

đ) Là đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội tham gia đủ 02 nhiệm

kỳ (từ 10 năm) trở lên;

e) Bí thư, Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã,

phường (sau ngày 30 tháng 6 năm 2025) có thời gian giữ chức vụ từ 10 năm trở lên;

g) Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Phó Bí

thư xã, phường (sau ngày 30 tháng 6 năm 2025) có thời gian giữ chức vụ từ 15

năm trở lên.

h) Cá nhân được Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội đề nghị và được khen

thưởng một trong các hình thức sau:

Anh hùng Lao động, Anh hùng lực lượng vũ trang.

Nhà giáo Nhân dân, Thầy thuốc Nhân dân, Nghệ sĩ Nhân dân, Nghệ nhân

Nhân dân.

Huân chương Độc lập, Huân chương Quân công, Huân chương Lao động,

Huân chương Bảo vệ tổ quốc, Huân chương Chiến công.

Chiến sĩ thi đua Toàn quốc.

Đạt giải Nhất, Huy chương vàng trong các cuộc thi, giải đấu cấp khu vực

hoặc thế giới đã được Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội thưởng tiền theo Nghị

quyết của Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội.

i) Cá nhân dược Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội khen thưởng:

10 lần trở lên (không cần liên tục) được Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội

tặng Bằng khen.

k) Cá nhân được các cấp đánh giá, khen thưởng:

05 lần trở lên (không cần liên tục) được Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành

phố Hà Nội tặng Bằng khen về thành tích công tác năm hoặc 10 lần trở lên

(không cần liên tục) được Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội tặng

danh hiệu “Người tốt, việc tốt” hoặc 10 năm trở lên (không cần liên tục) được

cấp có thẩm quyền công nhận danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở” hoặc 10 năm

trở lên (không cần liên tục) được cấp có thẩm quyền đánh giá hoàn thành

xuất sắc nhiệm vụ.

02 lần được tặng danh hiệu “Chiến sĩ thi đua Thành phố”.

03 lần được tặng Bằng “Sáng kiến, sáng tạo Thủ đô” (bao gồm cả cá nhân

có tên trong nhóm tác giả).

5. Đối với cá nhân thuộc các bộ, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam và các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương:

Có đóng góp tích cực và hiệu quả cho sự phát triển của Thủ đô Hà Nội trên

các lĩnh vực kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh, tăng cường

4

sự hữu nghị, hợp tác giữa Thủ đô Hà Nội với các tỉnh, thành phố trong nước và

trên thế giới, được Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội; các

sở, ban, ngành; các đơn vị thuộc thành phố Hà Nội đề xuất.

6. Đối với cá nhân là người Việt Nam ở nước ngoài và người nước ngoài:

Có đóng góp tích cực và hiệu quả cho sự phát triển của Thủ đô Hà Nội trên

các lĩnh vực kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh, tăng cường

sự hữu nghị, hợp tác giữa Thủ đô Hà Nội với các Thủ đô, tỉnh, thành phố và các

nước trên thế giới, được Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội;

các sở, ban, ngành và các đơn vị thuộc thành phố Hà Nội đề xuất.

7. Trường hợp đặc biệt, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội quyết

định tặng thưởng cho cá nhân có đóng góp tích cực cho sự phát triển của Thành

phố trên các lĩnh vực kinh tế - văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh được

Thành ủy Hà Nội, Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội, Ủy ban nhân dân thành

phố Hà Nội ghi nhận.

d) Hồ sơ, thời gian xét tặng

Hồ sơ cá nhân bao gồm: Báo cáo tóm tắt thành tích cá nhân đề nghị tặng

Kỷ niêm chương (mẫu báo cáo kèm theo, bản đánh máy);

- Tài liệu minh chứng có liên quan (nếu có): Bản sao chứng thực.

Hồ sơ gửi trực tiếp về Thường trực Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Xã

(phòng Văn hóa – Xã hội).

Lưu ý: Thời gian, đối tượng đề nghị xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự

nghiệp xây dựng, bảo vệ và phát triển Thủ đô Hà Nội” được tiến hành theo kế

hoạch công tác thi đua khen thưởng hằng năm của UBND thành phố Hà Nội.

Riêng đối tượng trình xét tặng năm 2025 gửi hồ sơ từ ngày 01/9/2025 đến hết

ngày 30/9/2025 để kịp thời tổng hợp trình UBND Xã và Hội đồng Thi đua -

Khen thưởng Thành phố.

(Mọi vướng mắc xin liên hệ đ/c Lê Thị Minh Thủy – Chuyên viên phòng Văn

hóa – Xã hội, điện thoại 0964361816 để được giải đáp).

UBND Xã yêu cầu các phòng, ban, ngành, đơn vị, các Thôn trên địa bàn

Xã nghiêm túc thực hiện đảm bảo tiến độ, chất lượng./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT,VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tạ Đăng Doanh

5

6

		2025-08-27T16:55:09+0700

		2025-08-27T17:13:03+0700

		2025-08-27T17:21:54+0700

		2025-08-27T17:49:58+0700

		2025-08-27T17:49:58+0700

		2025-08-27T17:49:58+0700

		2025-08-27T17:49:58+0700